[bookmark: _GoBack]

大河府发〔2024〕38号

大河乡人民政府
关于印发《大河乡森林防火应急处置预案》的通知

各村（社区），乡属各单位：
经研究同意，现将《大河乡森林防火应急处置预案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
特此通知
附件：大河乡森林防火应急处置预案

大河乡人民政府
    2024年9月18日
附件
大河乡森林防火应急处置预案
为了有效预防和扑救森林火灾，保护生态，促进生态文明，根据《重庆市森林防火条例》结合本乡实际，特制定本应急预案。
一、组织落实，建立机构

扑救森林火灾要求指挥灵，队伍精，组织机构健全。火灾扑救指挥部由乡党委书记担任指挥长，乡长为副指挥长，下设扑火现场指挥部、火情分析组、人员调度组、后勤保障组、善后处理组等多个工作组。各组各司其职，共同协作，确保火灾扑救工作顺利进行。防火办公室设乡林业站，电话:17783952080。各村也应成立森林防火领导小组，做到组织机构落实，任务明确。
2、 职责分工
（1） 火灾扑救指挥部
组长：伍寿军
副组长：马井明
成员：邓航 陈钰莹 方宗铭
负责森林火灾的处置和跨区域火灾救援，对火灾事故责成查处和处理善后工作。
（2） 扑火现场指挥部
组长：张明勇
副组长：刘应融 邓越文
成员：宋杰 段伟 陈鹤铭 张倚 卢小杰 马道明
负责现场扑救和火情侦查，及时向火灾扑救指挥部汇报火场情况。
（3） 火情分析组
组长：方友美
成员：胡斌 吴佩松 罗先彬 胡兰丹
负责火场信息的收集与分析，为指挥长决策提供依据。
（4） 人员调度组
组长：傅绍兵
副组长：汤九龙
成员：李东林 周明香 蒲春全
负责按照火灾扑救指挥部的命令，及时调整人员组织扑救工作，加强与各单位的联系。
（5） 后勤保障组
组长：李雪梅
成员：李毓应 周杰生 朱贤军 罗文俊 肖凯涛
负责防火前线人员的食物供应、防火物资的储备供应、医疗救护等。
（6） 善后处理组
组长：王潇潇
成员：代婷 何垚 谌燚 王传军 江登剑 代静悦
负责对火灾事故现场进行安全隐患排查，针对可能导致二次事故的隐患进行处理和整改。
（7） 各村成立扑火队
各村必须牢记自己的防火责任段和重要险段加强排查，天保护林员、生态护林员做好日常巡山护林工作，填好护林日志。
大河乡各村森林防火主要负责人联系方式
1. 鹅蛋：何成国18723760930、吴成品17723643608
2. 红火：陈乾海17784785857、李祖友15310706510
3. 红光：黄青庭17300276886、肖贵培15340461078
4. 瓦坪：刘宗清18996603600、黄绍基13996620286
5. 广安：何志城15084337188、何志屿17323532650
6. 紫花：颜宗泉15736386669、朱吉兵17382284599
7. 分泉：胡光林13983548036、张应珍15723567583
8. 民主：曹啟荣18182311329、曹学文18723640535
9. 上游：李大洪15213579162、李支友15084399791
10. 双村：李明才19115301182、李明鸿17782206799
三、落实扑救队伍，备足扑救器械

为了预防可能发生的火灾，必须组织扑火队伍，备足扑火器械，落实车辆，服从乡指挥所的统一调派。森林火灾发生后，事发地村委会应组织动员应急队伍就近开展先期处置，村主要领导第一时间赶赴火场指挥，及时控制火势，并报告乡林业站。乡林业站接报后，立即启动应急预案，迅速组成扑火现场指挥部，并向上级报告火灾情况。

1.乡里成立一支30人的半专业森林消防队，各村务必组织一支由村支两委领衔的10人的扑火应急分队。
2.各村落实汽车一辆，乡落实汽车二辆，实行统一调配。
3.各支队伍人员要求思想作风过硬，身体素质较好，有一定扑火经验和技术，备好相应的扑火工具，达到招之能来，来之能战，战之能灭火的目的。
4、 扑火预案抢险措施

1.当火险等级进入四级，乡指挥所24 小时值班，各村要派出护林员、防火员进行全天巡逻。
2.重要节假日，如冬至、大年三十、元宵节、清明节期间各村对林区坟地集中的地域要派专人看守，防止因上坟烧纸引发火灾。
3.一旦发生火灾，各村要迅速上报乡火灾扑救指挥部，说明火灾地点、方位，乡上报县防火指挥部，同时快速集结扑火队伍，由各村书记、林业主任带队，按指定地点集中，服从乡防火指挥所统一指挥。

4.各支队伍要听从指挥、服从命令，行动要快，扑救及时，方式方法得当。

- 2 -

1

（此页无正文）

大河乡村居事务服务中心                 2024年9月18日印发